
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    575    DEL     25/07/2017 

DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 32, C. 2  DEL D.LGS. N. 
50/2016 PER LA PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE ODA SUL MEPA 
PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI   REDAZIONE  DELLA 
CERTIFICAZIONE DI IDONEITÀ TECNICO/STRUTTURALE DELLE TORRI 
FARO  DELL'AREA  PORTUALE  -  APPROVAZIONE  PERIZIA  E 
AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO - ACCERTAMENTO QUOTA EROGATA 
DALLE REGIONE E.R. PER SPESE ILLUMINAZIONE, PULIZIA ECC. AREA 
PORTUALE EX ART. 9 L.R. N. 19/76 E S.M. - ANNO 2016 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   SETTORE 02 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Costa Alessandro 

Pratica n. 630 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 575 del 25/07/2017 Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 03/07/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stata approvata la Variazione al  
Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATO l'art.  32,  comma 2,  del D.Lgs.  18 aprile  2016  n.  50,   il  quale 
dispone  che  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATO l'art.  192,  comma 1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  il  quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del  D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce 
che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di  
negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente 
all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  40.000  euro  e  di  lavori  di  
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

VISTA la perizia in data 07/07/2017 prot. n. 26985, depositata agli atti,   redatta dal 
Per.  Ind.  Luca  Castellani,   Istruttore  Tecnico  del  Settore  2,   con  la  quale,  vengono 
quantificati  gli  oneri   necessari  per  la redazione  della  certificazione  di  idoneità 
tecnico/strutturale  delle  torri  faro  presenti  nell'area  portuale  di  Cattolica,  dell'importo 
complessivo di € 17.445,00 (IVA compresa);

VERIFICATO che  le  torri  faro  comprese  nel  presente  affidamento  saranno  le 
seguenti: 
AREA PORTUALE
- N.4 Torrifaro composte da n.2 tronchi flangiati con diametro alla base di 508mm, altezza 
fuori terra mt.20, dotata di piattaforma fissa per installazione proiettori, scaletta di risalita a  
pioli con guardia-corpo. Anno di installazione presunto 1980.

Pratica n. 630 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 575 del 25/07/2017 Pag. 2 di 7



DARSENA INTERNA
- N.1 Torrefaro a corona mobile per l'installazione di 8 proiettori disposti a 360°, composta 
da n.3 tronchi sovrapposti con diametro alla base di 610mm,  altezza fuori  terra 
mt.25, spessore alla base 4,5mm, incastro mediante piastra e  tirafondi.  SIDERPALI 
modello SIDERLUX. Anno di installazione presunto 2004.

DATO  ATTO   che  la   certificazione  di  cui  sopra  si  rende  necessaria  in 
considerazione  della  vigente  normativa  in  materia  di  prevenzione  e  salvaguardia  della 
sicurezza e della salute delle persone (D. Lgs. 81/2008 testo unico sulla sicurezza), nonché 
della Direttiva Macchine  2009/42/CE e D.Lgs. 17/2010,  (art.1 include tra le macchine 
catene e  funi)  e  della  Direttiva "Carichi  Sospesi"  in  quanto la  corona risulta  essere  un 
"carico sospeso"  da  funi che  devono  essere  manutenzionate  o  sostituite da  personale  
specializzato al quale affidare un programma di manutenzione;

- che, nello specifico, come indicato dettagliatamente nella perizia stessa,   dovranno 
essere effettuate di tutte le verifiche strutturali agli acciai dei fusti  e alle relative fondazioni 
con lo scopo di fornire la certificazione statica delle strutture ed il relativo programma di 
manutenzione, redatto in funzione dello stato conservativo riscontrato durante la campagna 
di indagini;

-  che la  prestazione dovrà  essere  inoltre  completata  con la  redazione di  idonea 
documentazione  attestante  la  manutenzione  straordinaria  effettuata  sulle  strutture, 
costituita da manuali di verifica e manutenzione completi di apposito registro di controllo 
sul quale dovranno essere indicati gli interventi effettuati e le indicazioni temporali circa la 
scadenza dei futuri interventi manutentivi e di controllo/verifica;

VISTO   che  il  D.L.  6  luglio  2012,  convertito  con  modificazioni  dalla  Legge 
07/08/2012 n.  135   all'art.  1,  prevede  l'obbligo  per   le  pubbliche   amministrazioni  di  
provvedere all'approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalla Consip S.p.A.;

VERIFICATO, inoltre, che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 (ultimo periodo) del 
DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50,   il  Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti 
il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (M.E.P.A.) e, dato atto, pertanto 
che con tale  sistema gli acquisti possono essere effettuati secondo due modalità: l'Ordine 
diretto  (OdA),  cioè  l'acquisto  diretto  da  catalogo  in  base  alle  offerte  pubblicate  dai 
fornitori,  o  la  Richiesta  di  offerta  (RdO) grazie  alla  quale  l'amministrazione  può 
richiedere  ai  fornitori,  selezionandoli  liberamente  tra  quelli  abilitati,   diverse  e  ulteriori 
offerte personalizzate sulla base di specifiche esigenze;

STABILITO quindi, considerato l'elevato grado di specializzazione richiesto per tali 
verifiche,  di procedere attraverso il M.E.P.A. tramite Ordine diretto (OdA -  allegato alla 
presente determinazione e depositato agli atti) , impostando la trattativa su un importo 
a corpo a base d'asta di €. 17.000,00 (oltre ad oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 
pari ad € 500,00),  consultando le ditte iscritte ed abilitate presenti per le caratteristiche del  
servizio  di cui trattasi;

RITENUTO che tali interventi rientrano tra quelli eseguibili in economia ai sensi del 
Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) 
mediante  affidamento  diretto,  così  come modificato  dall'art.  25  (c.  1,  lett.  b)  dal  

Pratica n. 630 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 575 del 25/07/2017 Pag. 3 di 7



relativo D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017  “Disposizioni integrative e correttive del al 
D.Lgs  50/2016”:  “per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante  
affidamento diretto,    adeguatamente motivato   anche senza previa consultazione di  
due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”,  utilizzando 
il  criterio del  minor  prezzo ai  sensi  dell'art.  95,  comma 4,  lett.  b)  del  suddetto  D.Lgs.  
50/2016;

RITENUTO,  per  quanto  sopra,  di  affidare  il  servizio  di  cui  trattasi  alla Ditta 
SYSTEM PALI S.r.l. via Carducci, 32 – 20123 Milano (MI) con sede operativa in via 
J. Strauss, 35 – 28831 Seregno (MB) – P.IVA 07634790963  per un importo pari ad  € 
16.145,00 oltre oneri per la sicurezza € 500,00 = € 16.645,00 (IVA esente) - codice CIG 
Z841F26F77

PRESO ATTO, che,  il regime di non imponibilità ai fini IVA (articolo 9, n. 6, del 
decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633) si applica ai sensi dell'art. 
1,  comma  992,  della  Legge  Finanziaria  2007  che  prevede  che  "ai  sensi  per  gli  effetti 
dell'art.3, comma 13, del decreto legge 27 Aprile 1990 n.90 convertito, con modificazioni,  
dalla Legge n.165 del 1990, la realizzazione in porti già esistenti di opere previste dal piano 
regolatore portuale e nelle relative varianti ovvero qualificate come adeguamenti tecnico-
funzionali  sono  da  intendersi  quali  attività  di  ampliamento,  ammodernamento  e 
riqualificazione degli stessi”;

VISTA  la legge di stabilità 2016 (L.2018/2015) nella quale viene specificato che i  
micro affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000,00 euro, a partire dal 1° gennaio 2016, non 
ricadono  più  nell'obbligo  di  approvvigionamento  telematico  introdotto  dalla  Spending 
Review del 2012;

RITENUTO,   inoltre,    per  quanto  riguarda  l'assistenza  e  la  preparazione  delle 
operazioni di verifica di cui sopra (predisposizione di allacci provvisori, movimentazione 
delle torrifaro, esecuzione di piccole opere edili propedeutiche all'esecuzione delle verifiche 
stesse e relativi ripristini, ecc.), di affidare tali interventi alla  ditta  ditta  Antonioli S.r.l. 
(P.IVA 03913800409) via Del Lavoro, 11 – 47838 Riccione, (secondo quanto previsto 
art. 36, c. 2, lett. a, del  suddetto D.lgs. 50/2016 e ss.mm.)  già sub-appaltatrice del 
servizio di manutenzione ordinaria degli impianti di illuminazione pubblica, che dispone di 
mezzi e personale necessari per svolgere con tempestività le opere richieste, per un importo 
di € 800,00 (IVA esente) – codice CIG    ZB41F52BB6

DATO ATTO, inoltre, che ai sensi  dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n. 
50/2016,  il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, 
ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in 
forma  pubblica  amministrativa  a  cura  dell’Ufficiale  Rogante  della  Stazione  Appaltante  o 
mediante  scrittura  privata;  in  caso  di  procedura  negoziata  ovvero  per  gli  affidamenti  di 
importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi negli altri Stati Membri;

  VISTE le disposizioni di cui all’art. 1, comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge 
di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo metodo per il versamento dell’IVA, cd “split 
payment” a partire dal  01Gennaio 2015;

CONSIDERATO che la sopracitata ditta,   in riferimento alla Legge n. 136/2010, 
sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di  

Pratica n. 630 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 575 del 25/07/2017 Pag. 4 di 7



detta legge,  e che è stata presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione 
di attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti depositato;

VISTO il  certificato  di  iscrizione  della  suddetta  ditta  alla  Camera  di  Commercio 
Industria Artigianato Agricoltura di Monza Brianza prot. CEW/1468/2017/CMB1575 in 
data 08/06/2017, agli atti depositato e allegato alla presente determinazione;

PRESO atto che con deliberazione della Giunta Regionale 2242 del 21.12.2016 in atti, 
è stato assegnato e concesso, al Comune di Cattolica, sede di porto regionale, un 
finanziamento per l'illuminazione e la pulizia degli ambiti portuali, di euro 27.950,00 per 
l'anno 2016, ai sensi dell'art. 9, lett. E) della Legge Regionale n. 19/1976, come modificata 
dalla successiva L.R. n. 11/1983;

-  che,  con  Determinazione  del  Responsabile  del  servizio  regionale  “Turismo  e 
Commercio” n. 10789 del 03/07/2017 in atti, è stata liquidata la somma di cui sopra 
con necessità quindi  di demandare l'ufficio ragioneria  ad accertare l'anzidetta somma 
(Euro  27.950,00)  sui  relativi  capitoli  di  entrata  del  bilancio  2017  – come  meglio 
specificato nel dispositivo;
 

VISTO inoltre:

 - la legge n. 241/90 e s.m.;
 - l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali  n. 267/2000;
- il Dec. Legs.vo n. D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 32, 36 e 37;
-  il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017  “Disposizioni integrative e correttive del  D.Lgs
   50/2016”;
 - il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
 - il Dlgs. n. 165/2001;
 - lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei  servizi;

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

1) - di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2)-  di  approvare,  per  i  motivi  esposti  in  premessa  la  perizia  redatta  dal  Per.  Ind.  Luca 
Castellani,  Istruttore Tecnico del Settore 2, in data 07/07/2017 prot. n. 26986, relativa al 
servizio di redazione della certificazione di idoneità tecnico/strutturale delle torri faro presenti 
nell'area portuale di Cattolica, per l'importo di   € 17.445,00  (I.V.A. esente ex art. 9, I° c. n. 6 
DPR n. 633/72 e ss.mm.);

3)- di procedere all'affidamento del servizio in questione, per i motivi esposti in premessa, 
attraverso  il  MePA,  con  Ordine  diretto  (OdA),  consultando  le  ditte  presenti  per  le 
caratteristiche del servizio di cui trattasi;

4)- di affidare, per i motivi  esposti in  premessa,  il servizio di cui trattasi come segue:

- Redazione   della     certificazione di idoneità     tecnico/strutturale delle torri faro presenti     
nell'area portuale di Cattolica   
con affidamento alla  ditta SYSTEM PALI S.r.l. via Carducci, 32 – 20123 Milano (MI) 
con sede operativa in via J. Strauss, 35 – 28831 Seregno (MB) – P.IVA 07634790963   - 

Pratica n. 630 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 575 del 25/07/2017 Pag. 5 di 7



per un importo di   € 16.145,00  oltre oneri per la sicurezza € 500,00 = € 16.645,00 (IVA 
esente) - codice CIG  Z841F26F77

- Interventi di assistenza e preparazione delle operazioni di verifica di cui sopra 
con affidamento  ditta  Antonioli S.r.l.  (P.IVA 03913800409) via Del Lavoro, 11 – 47838 
Riccione per un importo  di €. 800,00 (IVA esente) -  codice CIG  ZB41F52BB6

5)- di dare atto, che gli interventi in parola saranno soggetti alle disposizioni di cui all’art. 1, 
comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo 
metodo per il versamento dell’IVA, cd “split payment” a partire dal 01 Gennaio 2015;

6)- di procedere ad assumere l'atto di spesa pari a complessivi  €.   17.445,00 sul Capitolo 
11145000  "MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PORTO  (CONTRIBUTO 
REGIONALE – E.CAP. 917000)" del bilancio di previsione 2017 - codice Siope/Piano dei 
conti finanziario: 2.02.01.09.011;

7)-di dare atto che per il presente intervento è previsto il seguente crono-programma:

8)-  di precisare che le due sopracitate ditte, in riferimento alla Legge n. 136/2010, saranno 
obbligate al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di  
detta legge e che, in proposito, sono stati presentati, ai sensi del comma 7 di detto articolo, 
le rispettive dichiarazioni di attivazione dei conti corrente dedicati come da modulo in atti 
depositati;

9)-  di  prendere  e  dare  atto  che  con  deliberazione  della  Giunta Regionale  2242  del 
21.12.2016 in atti, è stato assegnato e concesso, al Comune di Cattolica, sede di porto 
regionale, un finanziamento per l'illuminazione e la pulizia degli ambiti portuali, di euro 
27.950,00 per l'anno 2016, ai sensi dell'art. 9, lett. E) della Legge Regionale n. 19/1976, 
come modificata dalla successiva L.R. n. 11/1983;

10)-  di  dare  altresì  atto  che,  con  Determinazione  del  Responsabile  del  servizio 
regionale “Turismo e Commercio” n. 10789 del 03/07/2017 in atti, è stata liquidata 
la somma di  cui sopra, con necessità  quindi  di demandare l'ufficio ragioneria ad 
accertare l'anzidetta somma (Euro 27.950,00) sui seguenti capitoli  di entrata del 
bilancio 2017 – e precisamente:

a)- quanto ad € 7.000,00 sul capitolo 251000 – p.d.c. 2.01.01.02.001 (trasferimenti da
     Regioni e provincie autonome); 
b)- quanto ad € 20.950,00 sul capitolo 917000 – p.d.c. 4.02.01.02.001 (contributi agli
      investimenti da Regioni e provincie autonome)

Pratica n. 630 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 575 del 25/07/2017 Pag. 6 di 7

CRONOPROGRAMMA INTERVENTO
capitolo 11145000

descrizione capitolo

descrizione intervento

descrizione SAL o fasi intervento importo esigibilità (data fatturazione)
1° ED ULTIMO SAL 17.445,00 OTTOBRE 2017

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PORTO 
(CONTRIBUTO REGIONALE - E.CAP.917)   
Redazione  della certificazione di idoneità 
tecnico/strutturale delle torri faro presenti nell'area portuale 
di Cattolica



11)- di individuare nella persona del dr. Mario Sala, posizione organizzativa del settore 2,  il  
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione

- DI TRASMETTERE la presente determinazione al Dirigente dei servizi Finanziari per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  25/07/2017 
Firmato

Costa Alessandro / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 630 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 575 del 25/07/2017 Pag. 7 di 7


